



Kauppa- ja teollisuusministeriö
Hallitussihteeri Minna Tukiainen
Aleksanterinkatu 4
Helsinki

Asia Lausunto alkuperämaan ilmoittamisvelvollisuudesta patenttihakemuksissa

IPR University Center toteaa kauppa- ja teollisuusministeriön alkuperämaan ilmoittamisvelvollisuutta patenttihakemuksissa koskevan lausuntopyyntöä osalta seuraavan.

PCT:n sovellutussäännöt

Patenttiyhteistyösopimuksen artiklassa 27 säännellään kansallisista vaatimuksista. Artiklassa 58 säännellään siitä, mistä asioista sovellutussäännöissä voidaan säätää. Komissio ehdottaa, että sovellutussääntöihin sisällytetään alkuperämaan / alkuperän ilmoittamista koskeva säännös, joka velvoittaisi jäsenmaat sisällyttämään vastaavan säännöksen kansalliseen patenttilainsäädäntönsä.

Lausuntopyyntöä varatun ajan puitteissa ei ole ollut mahdollista perusteellisesti selvittää, kuuluuko alkuperän ilmoitusvelvollisuus artiklassa 58 säänneltyjen asioiden piiriin eli onko ilmoitusvelvollisuus toteutettavissa ehdotetulla tavalla. Ehdotukseen mahdollisesti liittyvät kansainvälisen sopimusoikeuden ja Suomen perustuslain velvoitteet tulee selvittää perusteellisesti ennen lopullista kannanmuodostusta.

Ilmoitusvelvollisuuden laajuus ja laiminlyönnin seuraukset

Ehdotuksesta ei käy selville, minkälaisiin patenttihakemuksiin ilmoitusvelvollisuus liittyy. Epäselväksi jää, koskeeko ilmoitusvelvollisuus vain sellaisia patenttihakemuksia, jossa keksinnössä on suoraan hyödynnetty perintöainesta vai ulottuuko se myös tilanteisiin, joissa perintöaines mainitaan selityksessä. Koska kysymyksessä on patentin hakijalle asetettavasta uudesta velvoitteesta, tulee se määritellä siten, ettei ilmoitusvelvollisuuden laajuus aiheuta lisäongelmia.

Ilmoitusvelvollisuuden laiminlyönnin seurauksia pohdittaessa eräänä lähtökohtana voisi olla prior arttiin liittyvän ilmoitusvelvollisuuden laiminlyönnistä aiheutuvat seuraamukset.

Lopuksi

Komission selvityksen valossa jää epäselväksi se, miten perintöaineeseen tai perinteisen tietämyksen alkuperämaan / alkuperän ilmoittamisvelvollisuus auttaa alkuperämaata. Ilmoitusvelvollisuuden toteuttamista tarkasteltaessa huomiota tulisi kiinnittää siihen, että järjestelystä olisi mahdollisimman vähän haittaa patenttijärjestelmän toimivuudelle.

Helsingissä syyskuun 7. päivänä 2004

Niklas Bruun
Professori, johtaja
IPR University Center